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11 فرهنگ دریایی

اولين خصيصه 
براي تحقق راهبرد 
دریایي در ایران، 
فرهنگ سازي 
است تا افكار 
عمومي را به سمت 
دریا متمایل كند. 
ایرانيان باید بدانند 
كه دریا چيست و 
چه نعماتي دارد تا 
مهاجرت معكوس 
از شهرهاي خشك 
به سواحل زیبا 
صورت گيرد. اگر 
افكار عمومي به 
سمت دریا جهت 
گيري كند، همه 
چيز را با خود به 
سمت دریا خواهند 
كشاند. 

گروه فرهنگ دریایی – امید اسماعیلی - وابستگی اقتصاد 
به دریا بــا توجه به اینکه بیش از۹۰ درصــد از حمل و نقل 
و تجارت كشــورها از طریق دریا و كشتیرانی صورت می 
گیرد و زندگی میلیاردها انسان در جهان وابســته به دریا و كشتیرانی 
است، انکارناپذیر اســت. از این رو، استاندارد كردن ابزار، تجهیزات، 
شناورها، ســازه های دریایی، خدمات و فعالیت های دریایی، برای 
اطمینان بخشی به مشتریان در اقتصاد جهانی كه بر مبنای رضایت آنها 
رقابت می كنند، ضرورت تام دارد.استانداردهای دریایی بین المللی به 
طور معمول از طریق سازمان بین المللی دریانوردی و سازمان جهانی 
استانداردسازی )ISO( تدوین و منتشر می شوند و در كشورها از طریق 
سازمان های ملی اســتاندارد و دریانوردی بومی سازی و اجرایی می 
گردند. در كشور ما، استانداردهای بین المللی دریایی از طریق سازمان 
بنادر و دریانوردی كه از اعضای فعال سازمان بین المللی دریانوردی 
است، استانداردهای دریایی تدوین و از طریق مؤسسات رده بندی در 
ساخت و بازرسی شناورها و سازه های دریایی، فراساحلی، ساحلی 
و ... اعمال و پیگیری می گردند. همچنین ســازمان ملی اســتاندارد، 
برخی از استانداردهای ملی مربوط به فعالیت های دریایی را با انطباق 

با استانداردهای سازمان جهانی استاندارد، تدوین و ارائه می نماید.
گرایش به دریا و بهره مندي از تمامي ظرفیت هاي آن براي كشــور و 
مردمي كه سال هاي سال –بلکه سده ها- از رویکرد دریایي منع و دور 
شده اند، كار آساني نیست. وقتي یك خانواده بنا به دلایلي از شهري به 
شهر دیگر مهاجرت مي كنند، خوكردن به محیط جدید، براي آن ها بسیار 
دشوار است و ماه ها وقت مي برد تا هم خواني و هم خوني بین خانواده و 
محیط جدید شکل بگیرد. بچه اي كه هفت سال در خانه بوده و یك باره، 

پدیده اي به نام مدرسه در مقابل خود مي بیند، وحشت مي كند و گریه 
سر مي دهد. حتا یك گیاه را از یك مکان به مکان دیگري منتقل كنید، تا 
خو كردن به فضاي جدید، پژمرده مي شود. همه این ها حکایت دارد كه 

»تغییر« كار آساني نیست. 
دانش مدیریت به صراحت بیان مي كند كه به طــور طبیعي، مقاومت 
در برابر تغییر وجــود دارد و براي پذیرش تغییر- در هر ســطح و هر 
شرایطي- فرهنگ ســازي و جامعه پذیري متناسب با آن باید صورت 

پذیرد. 

فرهنگ عمومي  و ضرورت رويكرد به دريا
به طور كلي، همچنان فرهنگ عمومي ما، فرهنگ خشکي گراســت. 
تمركز فکري و زندگي ما ایرانیان به خشــکي، باعث شده است كه در 
تغییر رویکرد از خشکي به دریا، به شدت دچار تنش و چالش شویم. 
دامنه اطلاعات عمومي مردم ما در باره زندگي در ساحل، كار در دریا و 
تفریح دریایي بسیار اندك است. به عبارت روشن: سواد دریایي جامعه 

ما بسیار پایین است. 
این وضعیت، نقصان خود را در جوانان و بزرگسالان ما نشان مي دهد. 
زماني كه كشــور نیازمند نیروي انساني در حوزه دریاست، خانواده ها 
استقبال نمي كنند. گرایش به تخصص ها و  علوم دانشگاهي به سمت 
خشکي است و در نتیجه ظرفیت دانشکده هاي دریایي ما خالي مي شود 
كه شده اســت. وقتي بحث تعیین رشــته در خانواده ها گرم مي شود، 
رشته هاي دریایي به سردي مي گرایند و خواهاني ندارد؛ گو این كه باید 
مشتاقان زیادي داشته باشد كه از میان انبوه مشتاقان، استعدادهاي ناب 

كشف شوند. اما این گونه نیست.

خشك گرايی و افكار عمومي 
افکار عمومــي كه مطالبــات عمومــي و اجتماعي را در پــي دارد، 
خشك گراســت. مطالبه هاي دریایي و دریاگرایي تقریبا در مرز صفر 
قرار دارد و همین باعث مي شــود كه تصمیم سازان و تصمیم گیران نیز 
جهت و رویکرد دریایي نداشته باشند و به دنبال تامین افکار عمومي رو 
به سوي خشکي نهاده و بودجه ها را به سمت به سازي خشکي برانند و 

سمت دریا، همچنان بي یار و یاور و بي توجه رها مي شود. 
در چند ســال اخیر، اگر نبود تاكیدات رهبر انقلاب اسلامي، رویکرد 
به دریا همچنان ضعیف تر از همیشه بود. رهنمودهاي ایشان به تازگي 
نفسي به دریا داده است و امید توسعه دریایي ایران را بارقه كرده است. 
باید از خود پرســید كه واقعا افتضاح و مایوس كننده نیســت كه یك 
كشــور كه از چند جهت به دریا راه دارد، برنامه توسعه دریایي نداشته 
باشد؟ اشك آور نیست كه ما بعد از سال ها، براي اولین بار باید بندي 
در باره دریا در برنامه هفتم توسعه داشته باشیم؛ آن هم به خواهش  این 
و تمناي آن؟ همه این ها برآمدي است از افکار عمومي. برآمدي است 
از فرهنگي كه به بیراهه برده اند. برآمدي است از بي توجهي مسئولان و 

اركان دریایي به فرهنگ سازي. 

فرهنگ سازي، مختصات راهبرد دريا
اولین خصیصه براي تحقق راهبرد دریایي در ایران، فرهنگ سازي است 
تا افکار عمومي را به سمت دریا متمایل كند. ایرانیان باید بدانند كه دریا 
چیست و چه نعماتي دارد تا مهاجرت معکوس از شهرهاي خشك به 
سواحل زیبا صورت گیرد. اگر افکار عمومي به سمت دریا جهت گیري 

كند، همه چیز را با خود به سمت دریا خواهند كشاند. 

اطلاعات و دانایي اكثر مردم ایران از دریا و اقتصاد دریا بسیار ضعیف 
است و ضعف سواددریایي ما باعث شده كه توسعه دریایي كشورمان 

با رخوت و سستي پیش برود. 
تاكید بر فرهنگ سازي و دعوت از تمامي اركان دریایي براي همگرایي 
براي اجراي برنامه هاي فرهنگ ســاز اهمیــت دارد. در قدم اول باید 
مسئولان و اركان دریایي را مجاب كرد. این البته سخن دردناكي است؛ 
اما بسیاري از مسئولان عالي حوزه دریایي كشور از مقوله فرهنگ سازي 
دریایي غافل هستند. نبود برنامه هاي كلان براي فرهنگ سازي باعث 
شده اســت كه فاصله بزرگي بین مردم و دریا ایجاد شود و نتیجه آن، 
آن چیزي است كه این روزها شاهد آن هستیم. چیزهایي مانند كمبود 
نیروي انســاني. كشــوري با 8۰ میلیون جمعیت نمي تواند چند هزار 
نیروي مورد نیاز خود در حــوزه دریا را تامین كنــد! این یك فاجعه 

نیست؟

مسئولان دريايي
خصیصه دیگر براي تحقق راهبردهاي دریایي، بهره گیري از مسئولان 
دریایي است. مسئولاني با تخصص و تجربه دریایي و صد البته با انگیزه 

گرایش به دریا. 
مســئولي كه تخصص اش را در خشــکي گرفته. گرایش تخصصي 
او به ســمت خشــکي اســت و هیچ مــراوده اي بــا دریا نداشــته 
اســت، با كدام توان علمــي و با كــدام انگیزه فردي به ســمت دریا 
بــه صــورت راهبــردي حركت مي كنــد؟ در ایــن نقص هــا باید 
 بازنگــري كرد تــا بتوان هم بــه تدوین راهبرد رســید و هــم آن را

 اجرا كرد. 

به دنبال متني كه با تیتر »ماهي قرمز سین ندارد« منتشره در روزما ما، نوشته هاي 
متعددي منتشر كردیم مبني بر این كه ماهي قرمز نه بومي است، نه جزو فرهنگ 
ماست و نه سالم است. ماهي قرمز خطرناك است و و هم براي محیط زیست و 
هم براي فرهنگ ما آسیب زا است و باید از ایران و فرهنگ ایراني حذف شود. 

ورود ماهي چیني )ماهي گلي( به ایران، ترفند خطرناك استعماري و استحماري 
و براي بر هم زدن اكوسیســتم بومي ایران و تخریب شیلات ماست. این است 
كه بر این باوریم كه »فرهنگ سازي براي حذف ماهي قرمز و آگاه سازي براي 
جایگزیني ماهي هاي زینتي و ســالم به جاي ماهي قرمــز« باید به طور جدي 
پیگیري شود و مركز شروع، برنامه ریزي و اجراي آن با حمایت ایران دوستان، 
سازمان شیلات ایران است كه البته این ســازمان خطرات ماهي قرمز را مورد 
توجه قرار نمي دهد. این در حالي اســت كه اغلب كارشناسان این سازمان به 

خطر زیست محیطي این ماهي خارجي، به صراحت اعتراف دارند. 

رسانه ها چه مي گويند؟
پایگاه هاي خبري و خبرگزاري هاي متعددي نسبت به خطر ماهي قرمز هشدار 
داده اند. این خبرها و تحلیل ها كه به پشتوانه نظر كارشناسان محیط زیست و حتا 
كارشناسان شیلات منتشر شده اند هشداردهنده هستند. چند مورد را –بدون 

توجه به تاریخ انتشار- مورد بررسي و توجه قرار مي دهیم:
همشهری آنلاین نوشت: پدر و مادرها اغلب در عید نوروز برای بازی كودكان، 
ماهی قرمز تهیه می كنند؛ ولی هیچ آگاهی از خطرات و بیماری هایی كه امکان 

دارد با دست زدن به ماهی به بدن كودك منتقل شود، ندارند.
ترشحاتی كه روی پوســت ماهی های قرمز وجود دارد، امکان دارد، وارد آب 
تنگ یا آكواریوم شود كه باعث پیدایش حساسیت های جلدی، اگزما و خارش 

پوستی در كودكان می شود.
در فضله ماهی ها باكتری به نام سالمونلا وجود دارد كه با وارد شدن به بدن باعث 
به وجود آمدن بیماری تیفوئید و دیگر بیماری های دستگاه گوارش در كودكان 
می شود. پیامد دست زدن كودكان به ماهی ها اسهال و استفراغ و تب شدید است.
از گذاشتن ماهی قرمز در كنار ماهی های آكواریوم پرهیز كنید چون این ماهی ها 

از لحاظ شرایط نگهداری و شرایط زیستی با هم فرق دارند.
بعد از ایام نوروز ماهی ها را در محیط های طبیعی مانند رودخانه ها و ســدها 

رها نکنید.

آسیب به چرخه محیط زيست
سایت نمناك در نوشتاري تحت عنوان »آسیب به چرخه محیط زیست« آورده 

است: 
برخی از افراد ماهی قرمز خود را در نزدیك ترین رودخانه یا بركه رها می كنند 
تا آن را آزاد كرده باشند اما نمی دانند كه با این كار چه ضرری به چرخه محیط 
زیســت وارد می كنند؛ زیرا انواع ماهی های قرمز تهاجمی هستند و با خوردن 
تخم و نوزاد ماهی های دیگر، باعث كاهش جمعیت ماهی های دیگر می شوند 

و به محیط زیست آسیب می رسانند.

خطر براي اكوسیستم طبیعي
محمد حسن الهیا-رئیس دفتر ماهیان زینتی ســازمان شیلات در ایسکانیوز- 
معترف است كه:  این ماهی می تواند در صورت عدم رعایت اصول رهاسازی و 

نگهداری مخاطراتی را برای اكوسیستم طبیعی به همراه داشته باشد.
برخی افراد این ماهی ها را در آب های آزاد مثل آب بندان ها، دریاچه پشت سدها 

و رودخانه رها می كنند كه ممکن است این كار بیماری هایی را بین ماهی قرمز و 
ماهیان بومی آن منطقه ایجاد كند و تلفات به بار آورد.

میزبان انگل ها
سایت گیگل در تحلیلي نوشته است:

ماهي هاي قرمز، معمولا میزبان انگل ها و باكتری ها هستند كه ظاهر آنها را تغییر 
نمی دهند یا به هیچ وجه به آنها آسیب نمی رسانند، اما اگر توسط انسان بلعیده 

شوند می توانند خطرناك باشند.
اگر كودكان به ماهی قرمز بدون هیچ واسطه ای دست بزنند ، ممکن است بیماری 
هایی كه بین انسان و آبزیان مشترك اســت به آنها انتقال یابد. افراد حساس و 

دارای سوابق آلرژی نباید بدون واسطه به ماهی قرمز عید دست بزنند .
بعضی از ماهی ها به باكتری مایکو باكتریوم )سل( آلوده اند و تماس آنها با انسان 

ممکن است موجب بیماری های پوستی و اگزما شود.

ماهي قرمز خطرناك است
روزنامه اقتصادي آسیا، در مطلبي تحت عنوان »چرا ماهي هاي قرمز خطرناك 

هستند« مي نویسد:
ماهی قرمز جزو ماهیان بومی كشور نیست. این ماهی نسبت به طیف وسیعی از 

شوری آب، غلظت پایین اكسیژن و آلودگی آب مقاوم است.
نکته دیگر این است كه در فرهنگ سنتی ما ماهی قرمز جایی نداشته است این 

ماهی نماد عید چین است كه وارد فرهنگ ما شده است؛ حال با توجه به اینکه 
این ماهی عضو لاینکف سفره های هفت سین است باید به مردم آگاهی داده شود 

كه بعد از ایام عید این ماهی را وارد اكوسیستم طبیعی نکنند.
اشکال دیگری كه ماهی قرمز دارد این اســت كه مخرب محیط زیست است؛ 
چون شرایط مقاومتی بالایی دارد باعث می شود كه به محیط زیست آسیب وارد 
كند؛ به همین خاطر نباید این گونه را وارد اكوسیســتم های طبیعی كشور كرد. 

باید به مردم این تذكر داده شود كه ماهی قرمز را در محیط های بسته رها كنند.
این ماهی ها غذا و اكســیژن لازم برای ماهی های بومی رودخانه ها را مصرف 

می كنند و احتمال دارد ناقل انگل، قارچ و عوامل بیماری زاباشد.
این ماهی ها به دلیــل همه چیزخوار بودن می توانند تخــم ماهی های دیگر را 
بخورند و در صورت آزاد ســازی این ماهی هــا در رودخانه ها و دریاچه های 
طبیعی می توانند اكوسیســتم آن منطقه رابه هم بزنند بنابراین نباید درآب های 

طبیعی به هیچ عنوان رها شوند.

انتقال بیماري به ماهیان بومي
به گزارش باشــگاه خبرنگاران اصفهان، رقابت تغذیه ای و رقابت برای فضا با 
سایر گونه های بومی، كمك به رشــد بی رویه جلبك، تداخل با زندگی طبیعی 
كپورماهیان بومــی، كاهش رفتار تولید مثلی برخی دوزیســتان بومی و انتقال 
بیماری به ماهیان دیگر از جمله دیگر آثار مخرب زیســت محیطی ماهی قرمز 

است.

با توجه به خصوصیت این ماهی و مقاومت بالای آن ها نباید عمر كوتاهی داشته 
باشند و اگر بعد از دو تا سه روز از بین می روند یا شرایط نگهداری آن ها مشکل 

دارد و یا اینکه ماهی بیمار است.
مشرق نوشت: ماهی قرمز گونه ای غیربومی در كشــور ما محسوب می شود 
كه درصورت ورود به محیط های آبی طبیعی خطرات بسیاری را به دنبال دارد 
چراكه با دیگر ماهیان بومی كشــور وارد رقابت تعذیه ای می شــود. به همین 
علت كارشناسان محیط زیست نسبت به رهاسازی ماهی قرمز در رودخانه ها، 
دریاچه ها و سایر محیط های طبیعی هشدار می دهند زیرا چنین اقدامی می تواند 
این گونه را تبدیل به گونه ای مهاجم كند. از سوی دیگر این جاندار قادر به ایجاد 
جمعیت های بزرگ و پایداری اســت كه بر گونه های ارزشــمند بومی كشور 

غالب می شوند.
محمودی-كارشناس شیلات- در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه پرورش این 
ماهی چه آســیبی به محیط زیســت وارد می كند گفت: طبیعتا ورود هر گونه 
موجود زنده به زیستگاه یا اكوسیســتمی جدید می تواند محیط آن اكوسیستم 
را تغییر دهد و این امر صرفا در مورد آبزیان یا ماهی قرمز نیســت و كسی نمی 

تواند آن را انکار كند.
این كارشناس شــیلات ادامه داد: از طرف دیگر ماهی قرمز خصوصیتی دارد 
كه اگر در آبی رها شود بدون این كه در آن آب ماهی قرمز نری باشد می تواند 
از اسپرم ماهیان نر دیگر استفاده كند و بارور شود و چون ماهی بسیار مقاومی 
در برابر شوری و سطح دما و آلودگی آب اســت به همین دلیل امکان افزایش 
جمعیت آن در آب یا اكوسیستم جدید بســیار بالاست و این امر می تواند كل 

اكوسیستم منطقه را تحت تاثیر قرار دهد.
وی با اشاره به اینکه بهتر است مردم از این ســنت در ایام عید دست كشیده و 

دیگر به خرید ماهی قرمز شب عید روی نیاورند تاكید كرد:
در صورت آزاد ســازی این ماهی هــا در رودخانه هــا و دریاچه های طبیعی 

می توانند اكوسیستم آن منطقه را به هم بزنند.

ماهي قرمز وارداتي است
آفتاب نیوز منتشر كرده است : ارســلان قاسمی-مدیر عامل اتحادیه سراسری 
تکثیر و پرورش میگو، ماهی و آبزیان- ، در رابطه با ماهی قرمز و نحوه نگهداری 
آن بیان داشت: ماهی قرمز از گروه كثیر ماهیان است و جزو ماهیان بومی كشور 

نیست.
نکته دیگر این است كه در فرهنگ سنتی ما ماهی قرمز جایی نداشته است این 

ماهی نماد عید چین است كه وارد فرهنگ ما شده است؛ 
قاسمی به خبرگزاري ایلنا گفته است: اشــکال دیگری كه ماهی قرمز دارد این 
است كه مخرب محیط زیست است؛ چون شرایط مقاومتی بالایی دارد باعث 
می شود كه به محیط زیست آسیب وارد كند؛ به همین خاطر نباید این گونه را 

وارد اكوسیستم های طبیعی كشور كرد.
و همین طور خبرگزاري ها و پایگاه هاي خبري مفصل این مباحث را تکرار كرده 

و به صحت و اثبات آن تاكید كرده اند. این كه:

ماهي قرمز بومي ايران نیست
ماهي قرمز جزو هفت ســین نبوده و وجود ان نشــانه یــك فرهنگ مخرب 

استحماري است و باید حذف شود.
ماهي قرمز به محیط زیست خطر وارد مي كند

ماهي قرمز عامل برخي بیماري هاست

ضرورت راهبرد دريايی در نگاه »روزنامه دريايی سرآمد«

 »  خشكي گرایی« 
غالب بر فرهنگ دریایی 

پويشي براي مبارزه با ماهي قرمز؛

ماهي قرمز سفره عید سین ندارد
ورود ماهي چیني )ماهي گلي( به ايران، ترفند خطرناك استعماري و استحماري و براي بر هم زدن اكوسیستم بومي ايران


